
 

Prot. n. 41 del 16-7-21                                    Roma, 16/07/2021 

     

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 e s.m.i. 

OGGETTO: Affidamento del “Servizio di help desk e assistenza informatica del 
Teatro di Roma” 
CIG/ SmartCIG: 8837639A68 

 

VISTO Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, conv. in Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) secondo cui “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli36, comma 2, e 157, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici”, la stazione appaltante può disporre l’ “affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro” e l’affidamento diretto “per 
forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro”, qualora l’atto di 
avvio della procedura sia adottato entro il 30 giugno 2023 e 
l’individuazione del contraente avvenga entro il termine di due mesi 
dall’avvio del procedimento; 

VISTO L’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

CONSIDERATA 
 

La necessità di procedere all’affidamento in oggetto in tempi rapidi e 
garantire, per quanto possibile nell’attuale situazione di crisi economica 
derivante dall’emergenza sanitaria mondiale per “Coronavirus”, il 
regolare svolgimento, senza soluzione di continuità, del servizio di help 
desk e assistenza informatica; 

CONSIDERATO Che le suddette esigenze di acquisizione possono essere soddisfatte, in 
ragione dell’urgenza dell’affidamento medesimo, mediante ordine 
diretto sulla Piattaforma telematica di acquisto e negoziazione dell’ente 
(https://teatrodiroma.acquistitelematici.it); 

DATO ATTO Che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/20206 conv. in Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020 ha stabilito che “gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga 



 

gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016”; 

VISTO L’art. 32, comma 2,del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice 
dei Contratti Pubblici”, secondo cui: “Nelle procedure di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

TENUTO CONTO Che, a seguito di richiesta informale di preventivi, si è proceduto a 
individuare sul mercato di riferimento l’operatore economico Service-
Teck S.r.l., il quale è risultato in possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in grado di fornire quanto 
richiesto con le caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili 
con l’urgenza sopra rappresentata; 

CONSTATATO Che il preventivo presentato dall’operatore economico Service-Teck 
S.r.l., risulta congruo con i prezzi di mercato per un importo complessivo 
di euro 64.220,00 (sessantaquattromiladuecentoventi/00) oltre iva, e che 
tale importo è ricompreso nel limite di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

CONSIDERATO Che l’affidamento in oggetto riguarda un operatore economico non 
beneficiario di altra analoga commessa, secondo il criterio di rotazione 
degli affidamenti; 

DATO ATTO Che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 
diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

RITENUTO Che la spesa complessiva stimata risulta finanziariamente compatibile 
con la capienza del bilancio annuale dell’ente; 

RILEVATO Che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è 
pari a € 780,00 (settecentottanta/00); 

PRESO ATTO Che il RUP di cui all’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è il dott. Emanuele 
Bevilacqua; 

CONSIDERATO Che al fine di scongiurare soluzioni di continuità nei servizi di help desk e 
assistenza informatica del Teatro di Roma, si rende necessario prorogare 
(a far data dal 16.7.2021) la durata del contratto CIG 7250627EAB con il 
fornitore uscente Principium S.r.l., per il tempo strettamente necessario - 
e comunque non superiore a 15 giorni - a garantire il subentro ed il 
passaggio di consegne con il nuovo affidatario; 



 

 

DETERMINA 

 1)di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 e 
s.m.i.,il Servizio, ad esecuzione immediata, di Help Desk e assistenza 
informatica del Teatro di Roma, 

 per un importo complessivo di € 65.000,00 (sessantacinquemila/00), IVA 
esclusa, 

 all’operatore economico Service-Tech S.r.l.c.f. /p.iva 09636821002, con 
sede legale in Roma, 

 sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 
concernente il possesso dei seguenti requisiti morali e professionali 
necessari: 

a) insussistenza motivi di esclusione ex art. 80 d.lgs. 50/2016; 
b) iscrizione alla CCIAA nel settore analogo a quello oggetto di 

affidamento; 
 

 la cui verifica è stata eseguita dal RUP attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.).  

 2) Di provvedere alla stipula del contratto d’appalto nella forma di cui 
all’art. 32, comma 14, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante scrittura 
privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche via posta elettronica certificata 
previa comunicazione, da parte dell’affidatario, degli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato, come previsto dall’art. 3 della 
Legge 136/2010 e s.m.i. 

 3) Di disporre la proroga tecnica di 15 giorni del contratto CIG 
7250627EAB con il fornitore uscente Principium S.r.l. al fine di 
scongiurare soluzioni di continuità nei servizi di help desk e assistenza 
informatica del Teatro di Roma, nonché garantire il subentro ed il 
passaggio di consegne con il nuovo affidatario; 

 4) Di procedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., alla pubblicazione della presente Determina sul sito istituzionale 
dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti. 

Il RUP  

Dr. Emanuele Bevilacqua 


		2021-07-19T14:15:22+0200
	BEVILACQUA EMANUELE




